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Abstract

The climate crisis that we are facing has galvanized the scientific and engineering commu-
nities and has led to the rapid development of new, efficient, environmentally-friendly devices.
One of the most promising classes of materials for such applications are transition metal oxides.
This is due to the fact that by controlling the oxygen content in these crystals by means of
reduction and oxidation, the material properties can be tuned in a wide range of values. Thus,
the transition metal oxides, such as the model crystals, titanium dioxide (TiO2) and strontium
titanate (SrTiO3), find use in so many different fields, from photocatalysis, to energy storage
(solid oxide fuel cells), information technology (memristors) and even healthcare (antibacterial
films).
This PhD thesis is an investigation into the effect of reduction and oxidation on the

electronic properties of transition metal oxides. These processes were studied at nanoscale
using a multitude of techniques to provide a thorough characterization of the changes that
occur in the studied systems, i.e. TiO2 and SrTiO3. Moreover, the experiments were performed
in both ultra high vacuum (UHV) conditions, as well as in oxygen, and even in atmospheric
air, in order to comprehensively describe the changes in properties and to bring the results
closer to applications. The goal of the dissertation was to study the evolution of the electronic
properties, i.e. the work function and conductivity, due to redox processes, and to add to the
general understanding of these processes.
The experiments revealed that the electronic properties may be tuned. In case of using

reduction by means of annealing in UHV, ion sputtering, and repeated ion sputtering and
annealing, and for oxidation by exposure to oxygen or air at room temperature, and annealing
in oxygen. Using this range of methods, the conductivity of TiO2 can be changed from
semiconductive-like to metallic-like. Furthermore, the work function of the transition metal
oxides can be tuned in a wide range, from 3.4 eV to 5.0 eV for TiO2, and from 2.9 eV to
4.5 eV for SrTiO3. This is associated with changes in surface and subsurface composition,
crystallography, morphology and even with the growth of new oxide phases.
The key findings in the field of surface science were the description of the changes in

electronic properties due to repeated sputtering and annealing, and the presence of oxygen
getter substances. These results are important, because they touch upon the very basis of
every experiment in the field, i.e. the preparation of crystals. This work can be used to foster
greater reproducibility of experiments, as well to provide new means of designing experiments.
Another object of the study was the technologically interesting system of conductive

nanowires on semiconductive SrTiO3 substrate. It was shown that the nanostructures are
composed of a TiO core covered with a layer of Ti3O5. The evolution of the system, starting
from atomically flat strontium titanate, through nanowire-covered substrate to a crystal with
a layer of porous titanium suboxides was described. The effect of annealing in oxygen on
wire-covered surface was been investigated.
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Streszczenie

Panujący kryzys klimatyczny pobudził środowisko naukowe do szybkiego opracowywania
nowych, sprawnych oraz przyjaznych dla środowiska urządzeń. Jedną z najbardziej obiecujących
klas materiałów w kontekście takich zastosowań są tlenki metali przejściowych. Jest tak
dlatego, że wykorzystując procesy redukcji i utleniania można kontrolować zawartość tlenu w
takich kryształach, a w konsekwencji ich właściwości fizyczne. W związku z tym tlenki metali
przejściowych, takie jak modelowe kryształy, ditlenek tytanu (TiO2) i tytanian strontu (SrTiO3),
znajdują zastosowanie w wielu dziedzinach, od fotokatalizy, przez technologie magazynowania
energii (ogniwa paliwowe ze stałym tlenkiem) i informacji (memrystory), po nawet służbę
zdrowia (warstwy antybakteryjne).
Przedmiotem tej pracy doktorskiej jest badanie wpływu redukcji i utleniania na właściwości

elektronowe tlenków metali przejściowych. Procesy te badano w nanoskali wykorzystując szereg
technik pozwalających na kompleksowy opis zmian zachodzących w badanych układach – TiO2
i SrTiO3. Co więcej, eksperymenty były przeprowadzane w ultra wysokiej próżni, tlenie, a
nawet powietrzu, w celu wszechstronnego opisu zachodzących zmian i przybliżenia wyników do
zastosowań. Celem tej pracy było zbadanie zmian elektronowych właściwości, pracy wyjścia i
przewodnictwa, pod wpływem procesów redoks.
W pracy pokazano, że właściwości elektronowe można zmieniać, w przypadku redukcji

poprzez wygrzewanie w próżni, bombardowanie jonowe, naprzemienne bombardowanie jonowe
oraz wygrzewanie, a w przypadku utleniania poprzez ekspozycję na tlen lub powietrze w
temperaturze pokojowej oraz wygrzewanie w tlenie. Wykorzystując ten wachlarz metod,
przewodnictwo TiO2 można zmienić z przewodnictwa półprzewodnikowego do metalicznego.
Co więcej, pracę wyjścia tlenków metali przejściowych można dostosowywać w szerokim
zakresie, od 3.4 eV do 5.0 eV w przypadku TiO2 oraz od 2.9 eV do 4.5 eV w przypadku
SrTiO3. Wymienione zmiany są związane ze zmianą powierzchni i obszaru pod powierzchnią,
krystalografii i morfologii, a nawet ze wzrostem nowych faz tlenkowych.
Głównymi osiągnięciami w zakresie fizyki powierzchni są opisy zmian właściwości elek-

tronowych w wyniku naprzemiennego bombardowania i wygrzewania oraz wygrzewania w
obecności, lub w braku substancji obniżających ciśnienie parcjalne tlenu. Te odkrycia są istotne,
ponieważ dotyczą podstaw każdego eksperymentu z tej dziedziny, czyli przygotowania krysz-
tałów. Wyniki tej pracy mogą być wykorzystane w celu osiągnięcia większej powtarzalności
eksperymentów oraz w projektowaniu nowych eksperymentów.
W pracy opisane są eksperymenty przeprowadzone na układzie składającym się z prze-

wodzących nanodrutów na półprzewodnikowej powierzchni SrTiO3. Wykazano, że badane
nanostruktury składają się ze rdzenia TiO pokrytego powłoką Ti3O5. Została opisana ewolucja
układu od atomowo płaskiego tytanianu strontu, poprzez pokrytego nanodrutami substratu
SrTiO3 aż do kryształu pokrytego porowatą warstwą podtlenków tytanu. Dodatkowo zbadano
wpływ wygrzewania w tlenie.
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Acronyms

AES Auger electron spectroscopy

AFM Atomic force microscopy

CC Cleaning cycle

CPD Contact potential difference

EBSD Electron backscattered diffraction

EDX Energy-dispersive X-ray spectroscopy
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FFT Fast Fourier transform

HAADF STEM High-angle annular dark field imaging scanning transmission electron mi-
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LEED Low-energy electron diffraction
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SEM Scanning electron microscopy
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SPM Scanning probe microscopy
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TEM Transmission electron microscope
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XPS X-ray photoelectron spectroscopy
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Chapter 1

Introduction

1.1 Thesis structure

This dissertation is an investigation into the electronic properties of transition metal
oxides at nanoscale and how they change as a result of reduction and oxidation. The research
was performed on two systems, titanium dioxide (TiO2) and strontium titanate (SrTiO3).
Each of the crystals was described in two chapters.

• Chapter 1 – Introduction
This chapter contains a description of the investigation, the motivations, crystals which
were studied and defects which occur in them, the processes of reduction and oxidation,
as well as one of the applications (photocatalysis).

• Chapter 2 – Analytical methods
The chapter outlines the techniques used to characterize the changes in the crystals.

• Chapter 3 – Experimental
This part of the dissertation describes the annealing methods which were used in the
experiments, as well as the preparation methods of the monocrystals, and the calibration
procedure used with KPFM.

• Chapter 4 – Goals of the thesis
In this chapter the research objectives of the dissertation are presented.

• Chapter 5 – The effect of annealing on the electronic properties of TiO2
This chapter contains the description of the effects of annealing on TiO2 electronic
properties as well as composition. The changes due to subsequent oxidation at room
temperature on the properties are also presented.

• Chapter 6 - The effect of repeated sputtering and annealing on the electronic
properties of TiO2
This chapter is dedicated to describing the changes in electronic properties of TiO2
during reduction by sputtering, and by repeated sputtering and annealing. The effects of
subsequent oxidation are also presented.

• Chapter 7 – The effect of thermal annealing on SrTiO3 crystals
The chapter is dedicated to describing the changes which occur at the surface of SrTiO3
as a result of thermal annealing at the stage where reduction is the dominant process
and at the stage where incongruent effusion and growth of nanostructures also occurs.
The effect of partial oxygen pressure on electronic properties is studied. The growth and
properties of nanostructures is also described. Moreover, in all cases, the investigation
also includes the changes due to oxidation at RT.

• Chapter 8 - The changes induced by annealing in oxygen on the nanowire-
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1.2. Motivations

covered SrTiO3 surface
The changes in morphology and properties of nanowire-covered strontium titanate due

[…]

fluence, and yet the resulting surface is cleaner and more stoichiometric.

The effect of thermal annealing in UHV on the electronic properties and morphology
of SrTiO3 was described in Chapter 7. At the relatively low temperatures (up to 1100 °C),
the dominant process during annealing of strontium titanate is reduction. In this regime,
the effect of the presence of oxygen getter substance was studied. What was discovered was
that even at such temperatures, the oxygen partial pressure, which is influenced by the getter
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substance, affects the properties of the obtained surface. The lower oxygen pressure leads to a
higher reduction of the crystal, which influences the reconstruction of the surface. The crystal
annealed without a getter in the vicinity has the (1x1) reconstruction even at 1100 °C, while
the crystal which was annealed on silicon evolves through the (2x2), to c(2x2) and finally the
(
√
13x
√
13 R33.7°) reconstruction. These differences are reflected in the work function, with

the SrTiO3 annealed on TiO2, maintaining approximately the same work function regardless of
the temperature, while the surface annealed on Si shows a sudden drop in the work function of
0.8 eV, at temperatures higher than 800 °C. These results show that when designing experiments
into the redox of transition metal oxides, an important consideration is that there are substances
that will affect the oxygen partial pressure and therefore the rate of reduction, which may
impact the results of the experiments.
The second part of Chapter 7 was concerned with higher annealing temperatures, which

is a regime where not only reduction takes place but incongruent effusion also occurs. This
process takes place at high temperatures and at low oxygen partial pressures, and leads to the
decomposition of the crystal by means of intense strontium effusion. As a result, nanowires
form on the surface of the crystal, with their bulk made up of TiO and their surface of Ti3O5,
as shown for the first time using EBSD. Moreover, it has been presented that different oxygen
getters lower the oxygen partial pressure with different intensity. This was proven by the
observation that different stages of growth of the nanowires can be seen at the same temperature
of the crystal in presence of titanium or silicon. When annealing in the presence of titanium,
nanowires can be seen even at 1050 °C, while in the case of silicon getter, nanowires develop
at approximately 1150 °C. This shows that titanium lowers the oxygen partial pressure much
more than silicon. This chapter also described the end stages of the decomposition of strontium
titanate. The manner in which nanowires grow and form a porous, titanium suboxide layer
is demonstrated. The electronic properties of the nanowire-covered strontium titanate were
studied in the context of oxidation. It was found that the nanowires remain highly conductive
even after exposure to oxygen at RT. The work function, however, increased, which implies
that some oxidation takes place, but not significantly enough to affect conductivity. During
exposure to air, it was discovered that the work function increases by approx. the same amount
as in the case of pure oxygen. The only difference was that water adsorbs on the surface, which
increases the work function by approximately 0.4 eV. In the time frames of the experiment,
organic adsorbates present in air do not seem to affect the properties of the sample.
Chapter 8 described the effect of annealing in oxygen on nanowire-covered strontium

titanate. Two regimes were studied, i.e. low and high oxygen pressure. In both cases the
morphology of the surface changes as new oxide structures grow on it. At low oxygen pressures,
the surface becomes covered with nanostructures, but it retains some of its previous features.
The SrTiO3 diffraction pattern becomes weaker, but it is still present, which indicates that
at this stage, the terraces are still made up of this crystal. The chemical composition of the
nanostructures is not known, but based on published literature, it is most likely SrOx. The
electronic properties of the surface are affected by annealing in oxygen, as the nanowires switch
off and are no longer conductive. The nanostructures, on the other hand, conduct electricity
very well. Surprisingly, the work function remains almost exactly the same as for samples
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oxidized at RT. This most likely means that the new structures which dominate the surface
have a work function that is very close to the work function of strontium titanate. At high
oxygen pressure, the situation changes, with the surface completely covered with an oxide film.
A TEM investigation showed that the crystal was drastically changed, the SrTiO3 substrate was
covered with a layer composed of titanium oxides and strontium oxides, intertwined together.
The film appears to be polycrystalline, with areas of very low crystallinity. The nanowires are
completely changed by the harsh oxidation, leaving intact just their shape and the thin layer
of titanium oxide in them.
The processes investigated in this dissertation can be considered as means of inducing

change in the crystals by affecting the equilibrium concentration of oxygen vacancies. During
reduction, vacancy formation is induced, while during oxidation, vacancy annihilation is induced.
These changes occur, first and foremost, on the surface, but, given appropriate conditions,
changes can occur in the whole crystal volume. Even though the presented experiments mostly
modify the depth of only several nanometers of the crystal, the changes in properties are not
minuscule, but drastic. What was observed was the complete switching of electric properties,
from non-conductive to conductive, as well as extensive changes in the work function, by even
150%. The changes in the equilibrium conditions led to movement of atoms leading to the
formation of new phases, segregation of impurities and rearrangement of atoms on the surface.
The reversal of some of the changes was possible through exposing the crystals to oxygen, as
oxygen was incorporated into the reduced crystal. Furthermore, oxidation was shown to be
a means of new phase formation. All of this demonstrates that redox processes can be used
to modify transition metal oxides, in their composition, crystal structure and properties, in
order to make them suitable for a variety of experiments and applications. It is hoped that this
dissertation will be used as a road-map to other researchers investigating the redox processes
at nanoscale.
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[85] D. Wrana, C. Rodenbücher, W. Bełza, K. Szot, and F. Krok, “In situ study of redox
processes on the surface of SrTiO3 single crystals,” Appl. Surf. Sci., vol. 432, pp. 46–52,
2018.
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G. Rocker, “Surface defects of TiO2(110): A combined XPS, XAES AND ELS study,”
Surf. Sci., vol. 139, no. 2-3, pp. 333–346, 1984.

[87] D. J. Smith, M. R. McCartney, and L. A. Bursill, “The electron-beam-induced reduction
of transition metal oxide surfaces to metallic lower oxides,” Ultramicroscopy, vol. 23,
no. 3-4, pp. 299–303, 1987.
