prof. dr hab. Antoni Ciszewski
Uniwersytet Wrocławski
Wydział Fizyki i Astronomii
Instytut Fizyki Doświadczalnej
pl. Maksa Borna 9
50-204 Wrocław

**Recenzja pracy doktorskiej pana mgra Karola Cieřlika zatytułowanej „Tuning
electronic properties of transition metal oxides at nanoscale by means of
redox processes”**

Zgodnie z uchwałą Rady Dyscypliny Nauki Fizyczne Uniwersytetu Jagiellońskiego powołującą mnie na recenzenta przedstawiam pisemną ocenę rozprawy doktorskiej pana mgra Karola Cieřlika. Promotorem w postępowaniu o nadanie stopnia jest pan prof. Franciszek Krok z Wydziału Fizyki Astronomii i Informatyki Stosowanej tego Uniwersytetu. Praca jest napisana w języku angielskim. Składa się z dziewięciu rozdziałów, bibliografii (248 pozycji) i załącznika. Jest streszczona po angielsku i polsku. W załączniku Doktorant podał listę prac, w których część wyników badań stanowiących podstawę dysertacji została już opublikowana, oraz zestawienie konferencji naukowych, na których przedstawiał rezultaty swoich badań. Lista publikacji zawiera cztery pozycje. Są to prace wieloautorskie, opublikowane w bardzo dobrych czasopiśmiech o zasięgu światowym w okresie od 2019 do 2022 roku, których współautorem jest Doktorant. W przypadku ostatniej z nich jest pierwszym autorem.

Przedmiotem rozprawy są wyniki badań wpływu procesów redoks na strukturę elektronową, atomową i morfologię powierzchni i warstwy przypowierzchniowej dwóch tlenków metali przejściowych ditlenku tytanu TiO_2 i tytanianu strontu $SrTiO_3$. Przez procesy redoks Doktorant rozumie procedury wykorzystujące zjawiska, w wyniku których następuje zubożanie lub wzbogacanie powierzchni oraz warstwy przypowierzchniowej monokryształu tlenku w tlen. Zastosowane procedury zubożania są oparte na wygrzewaniu badanych próbek i/lub rozpylaniu ich powierzchni wiązką jonów argonu. Procedury wzbogacania na ekspozycji próbek na działanie tlenu w temperaturze pokojowej lub wyższych. Badania mają charakter

fenomenologiczny. Zmiany struktury elektronowej Doktorant ocenia na podstawie pomiarów zmian przewodności elektrycznej, pracy wyjścia, charakterystyk I-V w funkcji temperatury wygrzewania lub fluencji, czyli ilości jonów wiązki wiązki pierwotnej padających na jednostkę powierzchni próbki. Struktury atomowe powierzchni i ich zmiany analizuje na podstawie dyfraktogramów LEED (komplementarnie na podstawie atomowo-rozdzielczych topografii STM), a warstwy przypowierzchniowej w oparciu o dyfraktogramy EBSD i obrazy HAADF-STEM. Skład chemiczny i jego rozkład przestrzenny na powierzchni i w głąb objętości próbki są badane metodami SIMS, EELS, XPS, AES, EDX a morfologia powierzchni metodami SEM, STM, AFM, KPFM i LC-AFM. **Wszystkie wybrane techniki pomiarowe są czułe w skali nanometrowej, a rozdzielczość użytych technik mikroskopowych sięga skali atomowej a nawet subatomowej. Użyte metody analityczne, bardzo nowoczesne i równocześnie powszechnie uznane,** Doktorant przejrzysto i zwięźle przedstawił w rozdziale drugim swojej dysertacji. **Podziw recenzenta wzbudza ilość zastosowanych technik pomiarowych.** Obok metod analitycznych, w pierwszej części dysertacji Doktorant scharakteryzował własności fizyko-chemiczne badanych materiałów w rozdziale pierwszym, w trzecim przedstawił krótko wybrane rozwiązania technologiczne i procedury pomiarowe stosowane w toku badań, a w czwartym sformułował cele swojej pracy doktorskiej. Do podjęcia badań przedstawionych w dysertacji zmotywowały Doktoranta bardzo duże możliwości zastosowań technologicznych tlenków metali przejściowych oraz różnorodność aplikacyjnych właściwości poszczególnych tlenków w zależności od ich rzeczywistego składu stechiometrycznego w warstwie przypowierzchniowej i na powierzchni. **W tym aspekcie wybór materiałów do badań stanowiących przedmiot dysertacji uważam za bardzo trafny.**

Druga część dysertacji jest poświęcona przedstawieniu i dyskusji otrzymanych wyników badań. W rozdziałach piątym i szóstym Doktorant pokazuje jak parametry i procedury wygrzewania i bombardowania jonowego wpływają na właściwości powierzchni (110) i obszaru przypowierzchniowego monokryształu rutylu. **Badania te są bardzo istotne z punktu widzenia czyszczenia powierzchni próbek przed odpowiednim etapem procesu technologicznego lub pomiarowego. Doktorant słusznie zauważa, że często wyniki takich samych pomiarów wykonywanych w różnych laboratoriach nie powtarzają się, czego przyczyna może tkwić w wybranym sposobie ich czyszczenia.** Systematyczne pomiary przedstawione w dysertacji ujawniają, że podczas wygrzewania w UHV próbek TiO₂ nie tylko

uwalniany jest tlen, ale dochodzi również do niepożądanych efektów segregacji zanieczyszczeń z objętości do warstwy przypowierzchniowej i na powierzchnię. Doktorant wykazał, że wydajniejszym sposobem czyszczenia jest naprzemienne stosowanie wygrzewania i rozpylania jonowego. Skutki wygrzewania próbek SrTiO_3 w ultrawysokiej próżni Doktorant przedstawił w rozdziale 7. Badania pokazały, że przebieg procesu redukcji zależy od parcjalnego ciśnienia tlenu w czasie wygrzewania. Stosowane ze względów technologicznych podkładki Si lub TiO_2 , zapobiegające pękaniu monokrystalicznych próbek tytanianu strontu w toku ich wygrzewania w wyższych temperaturach, miały różne działanie geterujące w odniesieniu do tlenu i istotnie zmieniały warunki redukcji. W drugiej części tego rozdziału został opisany wzrost nanostruktur tworzących się podczas wygrzewania na półprzewodnikowej powierzchni SrTiO_3 . Miały one postać nanodrutów składających się z rdzenia TiO pokrytego powłoką Ti_3O_5 i wykazujących omowe przewodnictwo elektryczne. Przyczyną ich powstawania było selektywne uwalnianie się Sr z powierzchni i warstwy przypowierzchniowej w czasie wygrzewania ze względu na wysokie ciśnienie parcjalne jego par. Doktorant przedstawił wyniki systematycznych badań zmian zachodzących na powierzchni $\text{SrTiO}_3(001)$ w zakresie temperatur wygrzewania 800 – 1100 (1190) °C. Wychodząc od atomowo uporządkowanej płaskiej powierzchni próbki prześledził wzrost nanodrutów, zamykając badania na powierzchni pokrytej szorstką warstwą podtlenków tytanu. Przeprowadził również badania utleniania pokrytej nanodrutami powierzchni, które przedstawił i przedyskutował w rozdziale 8. **Bardzo wysoko oceniam wartość naukową większości zreferowanych w dysertacji wyników, które uważam za oryginalne i interesujące. Wiele przedstawionych w pracy badań zostało wykonanych po raz pierwszy. Chciałbym podkreślić, że praca jest wyjątkowo starannie zredagowana.** Jej poprawność językową uważam za bardzo dobrą. Nawet drobne uchybienia redakcyjne są bardzo rzadkie.

Zreferowany w pracy doktorskiej materiał doświadczalny jest obszerny i różnorodny.

Widać, że przy tej różnorodności, Doktorantowi bardzo zleżało, aby dysertacja nie sprawiała wrażenia zbyt eklektycznej. Nie wszystkie zabiegi mu wyszły. Na przykład wnioski, które przedstawia w ostatnim rozdziale są sformułowane tak, że w zasadzie dotyczą każdego z tlenków z osobna. Dopiero w ostatnim akapicie tego rozdziału zostały przedstawione pewne wnioski ogólniejszej natury. Doktorant stara się przekonać, że badane tlenki są tlenkami modelowymi, z czym się zgadzam. Jednak użycie w tytule dysertacji „Tuning electronic

properties of transition metal oxides at nanoscale by means of redox processes” ogólnego sformułowania „transition metal oxides” jest trochę na wyrost. Doktorant przedstawia i dyskutuje w dysertacji wyniki badań dwóch tlenków. Uważam, że bardziej specyficzny tytuł „Tuning electronic properties of TiO_2 and SrTiO_3 at nanoscale by means of redox processes” byłby właściwszy.

Sformułowane przez Doktoranta w czwartym rozdziale dysertacji jej cele, które przedstawił w formie pytań, zostały niewątpliwie osiągnięte. Na podstawie przedstawionej mi do oceny dysertacji uważam, że Doktorant posiada niezbędne kwalifikacje wymagane od fizyka ze stopniem naukowym doktora.

Konkludując przedstawianą opinię stwierdzam, że rozprawa doktorska pana mgra Karola Cieślaka zatytułowana „Tuning electronic properties of transition metal oxides at nanoscale by means of redox processes” oraz jego osiągnięcia naukowe spełniają wszystkie kryteria stawiane kandydatom do stopnia doktora w Ustawie – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020 r. poz. 85 z późn. zm.) i wnoszę o dopuszczenie pracy do obrony a autora do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wrocław, 19 maja 2022 roku.

prof. dr hab. Antoni Ciszewski